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Bilag 5. 

MINISTEREN FOR GRØNLAND 

Den 14. december 1962. 

Den kongelige grønlandske Handels anbringelse af Den grønlandske Konjukturudligningsfonds 
og De grønlandske Sparekassers midler i obligationer. 

Som svar på udvalgets skrivelse af 4. de- 
cember 1962 angående det i statsrevisorer- 
nes betænkning over statsregnskabet for 
finansåret 1960-61, side 49, anførte forhold 
om Den kgl. grønlandske Handels obliga- 
tionskøb skal oplyses: 

De af Handelen i 1960 foretagne indkøb 
af obligationer er sket dels for midler til- 
hørende Den grønlandske Konjunkturlig- 
ningsfond, dels for midler tilhørende De 
grønlandske Sparekasser. 

Den grønlandske Konjunkturudlignings- 
fond blev oprettét, da Den kgl. grønlandske 
Handels virksomhed i 1952 blev udskilt fra 
Ministeriet for Grønland. Fondens bestyrelse 
er, jfr. § 3 i statutterne, Handelens styrelses- 
råd, og Handelens direktør er forretnings- 
fører for fonden. Fondens midler tilhører de 
grønlandske erhververe og hidrører dels fra, 
nettoprovenuet af den grønlandske salgs- 
organisations eksportvirksomhed, dels fra 
afgifter fra private danske virksomheder 
samt fra renter af fondens formue. 

Fondens formue har, indtil obligations- 
købet fandt sted, stået i mellemregning med 
Handelen og blev forrentet med 3% % p.a., 
svarende til den forrentning, Handelen be- 
taler til Finansministeriet for saldoen på den 
løbende konto. Da denne rente var meget 
lavere end den rente, fonden kunne opnå 
ved anbringelse af formuen i pengeinstitut- 
ter eller ved anbringelse i obligationer, rejste 
Handelens direktør i 1957 spørgsmålet om 
anbringelse af fondens midler på en måde, 
som kunne give en større renteindtægt. 

Da der i foråret 1960 rejstes offentlig debat 
om postgirofondens køb af obligationer, og 
der i denne sag syntes at være visse paral- 
leller til anbringelse af konjunkturudlig- 
ningsfondens midler, blev spørgsmålet på 
ny taget op i Handelens styrelsesråd. 

Fondens formue udgjorde pr. 31. decem- 
ber 1959 ca. 4,4 mill. kr., og man kunne på 
daværende tidspunkt 홢 selv om produk- 
tionsregnskabet for 1959 havde givet et 
underskud 홢 ikke have formodning om pro- 
duktionsresultatet for 1960. 

Styrelsesrådet tiltrådte efter de forelig- 
gende omstændigheder, at fondens midler 
kunne anbringes i obligationer, hvorefter kø- 
bet af obligationer til et beløb af ca. 4,19 
mill. kr. blev foretaget med tilslutning fra 
Finansministeriet, som endvidere bistod 
Handelen i valget af arten af obligationer 
og forestod købet. Herved opnåede fonden 
en forrentning på over 6 % p. a. mod hidtil 
3% % p. a. 

Ved opgørelsen af produktionsvirksom- 
hedens regnskabsresultat for 1960 i juli må- 
ned 1961 konstateredes et underskud på ca. 
4,7 mill. kr., hvilket skyldtes stigninger i 
lønninger, materialer etc. Da fonden her- 
efter skulle indbetale det konstaterede un- 
derskud til Handelen, måtte obligations- 
beholdningen afhændes senest med udgan- 
gen af 1961. Tidspunktet for afhændelsen 
var på grund af de lave kurser meget ugun- 
stigt, hvorfor fonden fik et nettotab på ca. 
365.800 kr. 

Den foretagne disposition findes naturlig, 
når man ønsker en forretningsmæssig for- 


